
 

Nesecret 

 DIRECȚIA DE COMUNICARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL 

 SERVICIUL RELAȚII CU PUBLICUL ȘI MASS-MEDIA 

Bulevardul Libertății nr. 12, Sector 5, București 

Tel.: +4 021 408 9500 

srp@mmediu.ro 

www.mmediu.ro 

 

 

 13.06.2016 

INFORMARE DE PRESĂ 

 

 

REF: Decizia CJUE cu referire la timbrul de mediu pentru autovehicule 

 

 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (MMAP) a luat act de Decizia Curții de Justiție a 

Uniunii Europene (CJUE) din 9 iunie 2016, cu referire la prevederile OUG 9/2013 privind 

timbrul de mediu pentru autovehicule. 

În fapt, conform Deciziei, CJUE declară că nu se opune ca un stat membru să instituie o taxă 

pe autovehicule care se aplică autovehiculelor rulate importate cu ocazia primei lor 

înmatriculări în acest stat membru și autovehiculelor deja înmatriculate în statul membru 

respectiv cu ocazia primei transcrieri în același stat a dreptului de proprietate asupra 

acestora din urmă. 

Totodată, Curtea se opune ca statul membru respectiv să scutească de această taxă 

autovehiculele deja înmatriculate pentru care a fost plătită, dar nu a fost restituită o taxă 

în vigoare anterior declarată incompatibilă cu dreptul Uniunii. 

Având în vedere aceste aspecte, MMAP a constituit, deja, un grup de lucru care analizează 

eventuala modificare a legislației existente, în concordanță cu reglementările naționale și 

europene în vigoare. Grupul de lucru va analiza inclusiv variantele de modificare a 

legislației, propuse și aflate în dezbatere în Parlamentul României. 

După identificarea și implementarea soluției optime, care să respecte principiul ”poluatorul 

plătește”, MMAP împreună cu partenerii guvernamentali (MFP, ANAF, MDRAP etc.) va stabili 

modalitatea prin care cetățenii își vor putea recupera sumele plătite în baza OUG 9/2013. 
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